P-179

Total Pages: 4 Roll No.

GE-202/GE-07

Geography of Asia एशिया का भूगोल

Bachelor of Science (BSC)

2nd/3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on physical features (relief) of Asia continent and describe in brief characteristic of each unit.

एशिया महाद्वीप के धरातलीय स्वरूप (उच्चावच) पर एक निबंध लिखिए और प्रत्येक उच्चावच (भू-स्वरूपीय) इकाई की विशेषताओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

2. Give the division of climatic zones of Asia and describe the main characteristics of them.

एशिया को जलवायु क्षेत्रों में विभक्त कीजिए और उनकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Describe in detail the distribution of Agricultural regions of Asia.

एशिया के कृषि प्रदेशों के वितरण का विस्तृत वर्णन कीजिए।

- **4.** Describe in detail the water-drainage of Asia. एशिया जल-प्रवाह प्रणाली का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- **5.** Analyze the development of sugar or cement industry in Asia.

एशिया में चीनी सीमेण्ट उद्योग के विकास का विश्लेषण कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which soils are found in Asia? Describe any one with diagram.

एशिया में मिलने वाली प्रमुख मिट्टियाँ कौन-सी हैं? किसी एक मिट्टी का सचित्र वर्णन कीजिए।

2. Write a short note on Rainfall distribution in Asia.

एशिया में वर्षा के वितरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Give an explanation of the mountain ranges of Asia.

एशिया की पर्वत शृंखलाओं की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the trade of Eastern Asia.

पूर्वी एशिया के व्यापार का वर्णन कीजिए।

5. Describe the distribution of coniferous forest of Asia and explain its economic significance.

एशिया के शंकुधारी वन के वितरण का वर्णन कीजिए और उसके आर्थिक महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

6. Describe the production and distribution of mineral oil in Asia.

एशिया में खनिज तेल के उत्पादन और वितरण का वर्णन कीजिए।

7. Write a short note on cotton textile industry of Japan.

जापान के सूती वस्त्र उद्योग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. What do you understand by the (ASEAN) Association of South-East Asian Nations? Describe its functioning.

दक्षिण-पूर्व एशियाई राष्ट्र संघ (आसियान) से आप क्या समझते हैं? इसकी कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।